
diário oficial Nº 34.884   87Terça-feira, 08 DE MARÇO DE 2022

DETRAN). Bairro Mangueirão. Em dias úteis, de 9h às 11h e 13h às 15h.
Belém (PA), 07 de março de 2022
Nairá Coimbra Porto
Presidente da Comissão

Protocolo: 767834
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 078/2022-SEEL, DE 07 DE MARÇO DE 2022.

CONCEDER, 01 (uma) diária aos servidores JOÃO PEREIRA DA SILVA CAR-

MO, matrícula n° 57202771/2, MAURÍCIO BARRETO DA SILVA, matrícula 

nº 5901256/1 e AJAX DE ALMEIDA BARRETO, matrícula n° 5961899/2, 

para deslocamento ao município de Parauapebas/PA, no dia 08/03/2022 
com o objetivo de realizar distribuição dos kits esportivos ao município 
que participara do 11ª edição dos Jogos Abertos do Pará. Ordenador: Vitor 
Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 768392
PORTARIA Nº. 077/2022-SEEL, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
CONCEDER, 01 e ½ (Uma e meia) diárias ao servidor NIVAN SETUBAL NO-
RONHA, matrícula n° 5833841/2, com o objetivo de realizar reunião para 
apresentar o projeto da 11ª edição dos “XI JOGOS ABERTOS DO PARÁ”, no 
município de Altamira – PA, do dia 07/03/2022 a 08/03/2021. Ordenador: 
Vitor Augusto da Silva Borges.

Protocolo: 768385

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA Nº 129/GEPS/SETUR DE 07 DE MARÇO DE 2022
Errata da PORTARIA Nº 026/2022 de COMISSÃO, publicada do DOE 
34.863 de 11/02/2022.
Onde lê-se: DESIGNAR servidores para constituir Comissão de Cotação Eletrônica
Leia-se: DESIGNAR servidores para constituir Comissão Especial de Licitação
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 768336

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 134/GEPS/SETUR DE 07 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do Processo Nº 2022/254696; RESOLVE:
I – Conceder suprimento de fundos ao servidor CHARLES ANTÔNIO FER-
REIRA DE AVIZ, mat. 55586269/1, Assist. em Gestão do Turismo. II – O 
valor do suprimento corresponde a: R$ 700,00 (setecentos reais), para 
atender as despesas de classificação 339033 (Passagens e Locomoção). A 
utilização do suprimento de fundos será no período de 30 (Trinta) dias após 
a data de recebimento, devendo ocorrer a prestação de contas no prazo 
máximo de 15 dias após o período de aplicação. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 768390
.

DIÁRIA
.

PORTARIA 130/GEPS/SETUR DE 07 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/257197; RESOLVE: Conceder 
02 e ½ (duas e meia) diária ao servidor WASHINGTON BERG SENA CORRÊA, 
Mat. 57175956/6, Coord. do Núcleo de Controle Interno. OBJ: Realizar reuni-
ões com entes públicos do município de Salinópolis (Prefeitura, Polícia Militar, 
locatários da Praça de Alimentação). DESTINO: Salinópolis/PA. PERÍODO: 09 
a 11/03/2022. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 768345
PORTARIA 131/GEPS/SETUR DE 07 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/245559; RESOLVE: Conceder 04, 
½ (quatro e meia) diárias ao servidor ANTÔNIO MARCOS FRANCO PINHEIRO, Mat. 
57198175/1, Assist. de Gestão em Turismo. OBJ: Acompanhar, supervisionar a ins-
trutoria do Módulo 3 do Curso Condutor Ambiental de Trilhas e Caminhadas

que será realizado pela SETUR através da GQPR, em parceria com o Corpo 
de Bombeiros. DESTINO: Paragominas/Pa. PERÍODO: 27 a 31/03/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 768359
PORTARIA Nº 133/GEPS/SETUR DE 07 DE MARÇO DE 2022
CONSIDERANDO os termos do processo 2022/254816; RESOLVE: Conce-
der 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao colaborador JAIRLEN SANTOS DA 
SILVA, CPF: 757.458.362-53 OBJ: Realizar instrutória do Curso “Conduto-
res de Trilhas e Caminhadas”, que será realizado pela SETUR através da 
GQPR. DESTINO: Maracanã-PA. PERÍODO: 13/03 a 17/03/2022. ORDENA-
DOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 768371
PORTARIA 132/GEPS/SETUR DE 14 DE MARÇO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do processo 2022/254983; RESOLVE: Conce-

der 04, ½ (quatro e meia) diárias ao Colaborador Eventual MATHEUS AU-
GUSTO DOS REIS, CPF: 031.695.272-73.OBJ: Realizar instrutória do Cur-
so “Condutores de Trilhas e Caminhadas”, que será realizado pela SETUR 
através da GQPR. DESTINO: Maracanã-PA PERÍODO:13/03 a 17/03/2022. 
ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 768365

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 099/2022/GGP/DPG, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII, da Lei Complementar n° 054, de 07 
de fevereiro de 2006, c/c art. 13, da Lei N° 8.107, de 19 de fevereiro de 
2015, considerando o que consta no PAE nº 2022/247742 e no PAE nº 
2022/207855; RESOLVE:
I – Designar a Servidora Pública ALCIDEA AMARAL TEIXEIRA, ID Funcio-
nal nº 3215318, ocupante do cargo de Assistente Social, para exercer a 
Função Gratificada de chefe da Secretaria do Núcleo da Fazenda Pública, 
padrão FG 3 – DP, a contar de 1º de março de 2022.
II – Designar o Servidor Público FLÁVIO JOSÉ PIMENTEL PENNA, ID Funcional 
nº 3252248, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para exercer a 
Função Gratificada de chefe da Secretaria do Núcleo de Tecnologia da Infor-
mação – NTI, padrão FG 2 – DP, a contar de 1º de março de 2022.
III – Designar o Servidor Público ANTONIO MARCIO CARDOSO GOUVEA, 
ID Funcional nº 57203877, ocupante do cargo de Assistente Administra-
tivo, para exercer a Função Gratificada de chefe da Secretaria do Núcleo 
Regional do Guamá, padrão FG 2 – DP, a contar de 1º de março de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 768132
PORTARIA Nº 100/2022/GGP/DPG, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 054, de 
07 de fevereiro de 2006, c/c o art. 17, I, alínea “a”, da Lei N° 8.107, de 19 
de fevereiro de 2015; considerando o que consta no PAE Nº 2022/247742; 
RESOLVE:
Conceder Gratificação de Atividade de Gabinete – GAG, no percentual de 
30% (trinta por cento), incidente sobre o vencimento-base, ao servidor 
público MARCUS VINICIUS GOMES HOLANDA, ID. funcional nº 57175989, 
a contar de 1º de março de 2022.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 768136

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1563/2021 - DA BELÉM, 10/12/2021.
A Subefensora Pública-Geral da Defensoria Pública do Estado do Pará, no 
uso das competências que lhe foram delegadas por meio da PORTARIA 
nº.178/2020-GAB/DPG, de 15 de julho de 2020.
Considerando a Solicitação de Diária nº 2021/1218902 de 26/10/2021.
RESOLVE:
Conceder diárias aos servidores abaixo relacionados, tendo como funda-
mento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92, consoante 
elemento de despesa 339014.


